Ergo divina ex aeterno natura et in aeternum sine aliqua mutabilitate perdurans sibi tantum conscia voluntate sponte mundum voluit fabricare eumque cum omnino non esset fecit ut esset, nec ex sua substantia protulit, ne divinus natura crederetur, neque aliunde molitus est, ne iam existisse aliquid quod eius voluntatem existentia propriae naturae iuvaret atque esset quod neque ab ipso factum esset et tamen esset; sed verbo produxit caelos, terram creavit ita ut caelesti habitatione dignas caelo naturas efficeret ac terrae terrena componeret<sup>53</sup>.

In una nota della sua edizione critica Rand osserva in proposito alla dottrina esposta nel *De fide*: «The doctrine is orthodox, but note that Boethius does not say ‘ex nihilo creavit’»<sup>54</sup>. Ciò fa pensare che tale annotazione sia una maniera per rendere compatibile la tesi dell'autore di questo trattato con quella esposta nella *Consolatio*, ove esplicitamente sarebbe affermato *nihil ex nihilo existere*, mentre nel quarto opuscolo, ad una formula che esplicitamente l'avrebbe contraddetto, viene preferita un diverso modo di sostenere la dottrina ortodossa. Altra formula su cui merita fermarsi è quella che afferma che Dio «nec ex sua substantia protulit [mundum] (...) neque aliunde molitus est». Dove in particolare l'ultima espressione, ‘neque aliunde molitus est’, tradotta dal Rand come ‘nor did He form it after any model’, rivela che l'autore aveva in mente due concezioni rispetto alle quali prende posizione critica: da una parte la negazione di una causa esemplare esterna a Dio; dall'altra, la negazione di una causalità materiale coesistente e coeterna a Dio. Quanto poi alla valutazione che tale dottrina esplicitamente affermante la

---

<sup>53</sup> FC, p. 197, 52-62.

<sup>54</sup> S.BOETHIUS *The theological tractates; with an english translation by H. F. Stewart and E. K. Rand*, cit, n.a. b, p. 56.

creazione dal nulla possa essere in contrasto con il noto passo della *Consolatio* può bastare riportare le parole di commento di Obertello. Il passo boeziano in questione recita:

Nam nihil ex nihilo existere vera sententia est, cui nemo umquam veterum refragatus est, quamquam illi non de operante principio sed de materiali subiecto hoc omnium de natura rationum quasi quoddam iecerint fundamentum. At si nullis ex causis aliquid oriatur, id de nihilo ortum esse videbitur; quodsi hoc fieri nequit, ne casum quidem huiusmodi esse possibile est<sup>55</sup>.

A cui fanno seguito le parole misurate dell'Obertello: